
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 SERVIZIO RICOSTRUZIONE - AMBIENTE - PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 05/12/2024  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 313 DEL 05/12/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO IN FAVORE DI 
ILLUMINAZIONE GATTA SNC DI GATTA ANGELO & C. –- TITO (PZ), 
C.F. 01642610768 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER 
L’INSTALLAZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE SUL TERRITORIO 
COMUNALE

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31.10.2024 con il quale, il Sindaco del Comune di Savoia 
di Lucania ha attribuito al sottoscritto, dipendente di ruolo del Comune di Savoia di Lucania, 
inquadrato nella Categoria C1, l’incarico di Responsabile Apicale dell’Area Tecnica-
Manutentiva, con poteri di cui all'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 11.01.2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 11.01.2024, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. 2024/2026.  
 
PREMESSO che questa Amministrazione deve provvedere ad affidare il Servizio per 
l’installazione Luminarie Natalizie sul territorio comunale. 
 
RICHIAMATO l'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

- oggetto del contratto: Affidamento del servizio l’installazione Luminarie 
Natalizie sul territorio comunale; 

-    valore economico: il valore complessivo della fornitura è pari ad € 4.000,00 (oltre 
IVA 22%); 

- forma del contratto: Scrittura privata oppure mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
DATO ATTO che l'art. 50 coma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 stabilisce che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto assicurandosi che l’Operatore 
Economico sia in possesso di comprovata esperienza pregressa idonea all’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi. 
 
VISTO che è pervenuto il preventivo di spesa da parte della Ditta “ILLUMINAZIONE GATTA 
snc DI GATTA ANGELO & C.” con sede legale nel Comune di TITO (PZ), C.F. e P. IVA 
01642610768, acquisito al Prot. n. 6282 in data 04.12.2024, la quale si è resa disponibile ad 
eseguire il Servizio di che trattasi per l'importo netto pari ad € 4.000,00 oltre IVA pari ad          
€ 880,00 per l’importo complessivo pari ad € 4.880,00 IVA compresa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
RISCONTRATA l'urgenza di procedere nel più breve tempo possibile all’affidamento del 
Servizio in argomento e verificata l’offerta ritenendola congrua e conveniente per l’Ente. 
 
STABILITO quindi di procedere ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023, mediante affidamento diretto tramite richiesta di offerta a ditta specializzata 
nel settore. 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare gli interventi di che trattasi alla suddetta ditta per 
l'importo indicato nel preventivo agli atti di questo Comune e pari ad € 4.000,00 oltre IVA per  
€ 880,00 per l’importo complessivo pari ad € 4.880,00, acquisito in data 04.12.2024 al Prot. 
n. 6282. 
 
DATO ATTO che l’Operatore Economico sopra indicato è in regola con i versamenti dei 
contributi previdenziali come da Durc Online (Prot. INAIL_46838961 con data richiesta 
27/11/2024 e scadenza validità del 27/03/2025). 
 
DATO ATTO CHE per la fornitura in oggetto è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara C.I.G n. B4A4223AE1 da riportarsi in calce 
alle relative transazioni, in applicazione all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante 
“Piano straordinario contro le mafie”. 
 
DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli aggiudicabili ai sensi del decreto 
legislativo n. 36 del 31/03/2023, art. 50 comma 1, lett. b) mediante affidamento diretto. 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 
VISTO, inoltre:  

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

- il T.U. Enti Locali Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.,ii.; 
 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE, ALTRESÌ il preventivo di spesa per l‘affidamento del Servizio per 

l’installazione delle luminarie natalizie sul territorio comunale come da offerta 
trasmessa ed acquisita al Prot. n. 6282 in data 04.12.2024 dalla Ditta 
“ILLUMINAZIONE GATTA snc di GATTA ANGELO & C.” con sede legale nel Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

TITO (PZ), C.F. e P. IVA 01642610768 per l’importo netto pari ad € 4.000,00 oltre IVA 
pari ad € 880,00 per l’importo complessivo di € 4.880,00 (Iva compresa); 

 
3. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del Servizio 

preventivato di cui all’oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto tramite richiesta di offerta/preventivo; 
 

4. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, la fornitura per l’intervento di che 
trattasi alla Ditta “ILLUMINAZIONE GATTA snc di GATTA ANGELO & C.” con sede 
legale nel Comune di TITO (PZ), C.F. e P. IVA 01642610768, al prezzo stabilito nel 
preventivo per l'importo netto pari ad € 4.000,00 oltre IVA per € 880,00 per 
l’importo complessivo di € 4.880,00 (IVA compresa);  

 
5. DI PROCEDERE ad assumere impegno di spesa per l’importo complessivo pari ad             

€ 4.880,00 (IVA compresa) con imputazione sul codice bilancio 07.01.01, Cap. 3.3; 
 

6. DI DARE ATTO che prima di procedere all'affidamento in oggetto, ai sensi della 
normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull'affidatario in modalità 
semplificata, come precisato in premessa; 
 

7. DI DARE ATTO ALTRESI’ che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: 
B4A4223AE1;  
 

8. DI DICHIARARE che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti 
interessati al Procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso ai 
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 
 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della già menzionata attestazione; 
 

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e, per 
doverosa conoscenza, all’operatore Economico aggiudicatario; 
 

11. DI PRECISARE che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo 
servizio e copia di essa sarà inserita nella raccolta generale delle determinazioni 
depositate nell’ufficio di segreteria; 
 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nei modi e tempo 
previsti dalle normative vigenti. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Geom. Francesco Tarateta  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Anno Impegno  Cod. Bilancio Capitolo Articolo Importo 

2024 444 07011 3 3 4.880,00 

 
Savoia di Lucania, lì 05/12/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Dott.ssa Rosa Giulia Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/01/2025 al giorno 25/01/2025. 
Savoia di Lucania, lì  10/01/2025  

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Francesco Tarateta 

 
________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  10/01/2025 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Tarateta 


